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Einladung
zur ordentlichen Gemeindeversammlung

Liebe Wollerauerinnen und Wollerauer

Wir laden die Stimmberechtigten der Gemeinde Wollerau am

Mittwoch, 5. April 2023, 19.30 Uhr	
Freizeitpark Erlenmoos, Erlenmoossaal, Wollerau

zur ordentlichen Gemeindeversammlung ein. 

Traktanden, die nicht der Urnenabstimmung 
unterliegen

–	 Wahl der Stimmenzähler
–	 Genehmigung der Nachtragskredite
–	 Genehmigung der Rechnung 2022

Zur persönlichen Vorbereitung finden Sie auf den nachfolgenden 
Seiten detaillierte Informationen zu den traktandierten Geschäften.

Wir freuen uns, Sie an der Gemeindeversammlung begrüssen 
zu dürfen. Zum Informationsaustausch und zur Kontaktpflege 
laden wir Sie nach der Versammlung zum gemeinsamen Apéro ein. 
Die Behördenmitglieder stehen Ihnen bei Fragen gerne zur 
Verfügung.

Gemeinderat Wollerau

Gemeindepräsident 	 Gemeindeschreiber 
Christian Marty 	 Thomas Bollmann

Detailinformationen 
zur Jahresrechnung 2022 finden Sie unter:
www.wollerau.ch/publikationen oder
direkt via QR-Code
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1.1 		 Gesamtbeurteilung

1.1.1	 Geschäftsbericht 2022

Vorwort

Sehr geehrte Wollerauerinnen und Wollerauer

2022 war ohne Zweifel ein prägendes Jahr. Corona-Pandemie, Krieg in der Ukraine, Lieferengpässe, eine drohen-
de Energiemangellage und seit vielen Jahren erstmals wieder eine nennenswerte Teuerung. Diese verschiedenen 
globalen Krisen haben die Bevölkerung und die Wirtschaft in Wollerau in der Gesamtheit glücklicherweise weitaus 
weniger stark betroffen, als man zeitweise befürchten musste. Und doch sind auch wir in Wollerau Spielball dieser 
Entwicklungen und haben gelernt, die damit verbundenen Herausforderungen zu meistern. 

Aus Sicht der Gemeinde darf ich rückblickend festhalten, dass das vergangene Jahr ein äusserst erfolgreiches war. 
Die Steuereinnahmen lagen insgesamt um etwas über CHF 8.2 Millionen höher als budgetiert. Für den Beitrag, 
den Sie alle hierzu geleistet haben, möchte ich mich im Namen des Gesamtgemeinderats ganz herzlich bedan-
ken. Der Gemeinderat und die Verwaltung sind sich der Verantwortung bewusst, die mit dem täglichen Umgang 
mit Steuergeldern einhergeht. Dass die Gemeinde Wollerau das Jahr 2022 mit einem Ertragsüberschuss von über  
CHF 7 Millionen abschliesst, zeigt uns eindrücklich auf, wie privilegiert wir in Wollerau als Gemeinde sind. 

Einen ausdrücklichen Dank möchte ich auch den Mitarbeitenden der Gemeindeverwaltung aussprechen.  
Sie haben den Umbau der Verwaltungsorganisation bis anhin erfolgreich umgesetzt. Eine neue Kom-
petenzordnung wurde eingeführt, Prozesse angepasst, Stellen wurden geschaffen oder gestrichen und  
Stellenprofile neu definiert. Dies verlangt von den Mitarbeitenden einen ausserordentlichen Arbeitsein-
satz und eine hohe Stressresistenz. Ein besonderer Dank gebührt dabei der Geschäftsleitung unter Führung  
des Gemeindeschreibers Thomas Bollmann. Den gestiegenen Kompetenzen und der damit einhergehen-
den Verantwortung begegnen unsere Mitarbeitenden motiviert und mit Umsicht. Exemplarisch aufzei-
gen möchte ich an dieser Stelle, dass die Personalkosten über alle Abteilungen hinweg um gesamthaft  
CHF 1.2 Millionen oder rund 10% tiefer ausgefallen sind als budgetiert. Optimierungen im Stellenplan kamen im 
vergangenen Jahr aus der Verwaltung selbst. Ich denke, das ist nicht selbstverständlich und verdient Erwähnung. 
Auch im Jahr 2023 wird die Verwaltung gefordert sein, den eingeschlagenen Weg fortzusetzen. Die Digitalisierung 
von Prozessen, die Einführung neuer Hilfsmittel oder die Umsetzung bestehender und neuer Bauprojekte wird alle 
Fachbereiche stark fordern und wird zu weiteren Anpassungen führen. 

Ich möchte die Gelegenheit nutzen, um in diesem Jahr auch den Angehörigen der Feuerwehr Wollerau  
ganz herzlich zu danken. Die Mannschaft hat weiter über 2‘000 Stunden Milizarbeit geleistet und zahlreiche 
Pikettdienste abgedeckt. Hierfür gebührt den Männern und Frauen die Anerkennung aller Wollerauerinnen und 
Wollerauer. 

Mit Blick auf die Erfolgsrechnung fallen die gestiegenen Kosten für die soziale Wohlfahrt auf. Dies ist in  
erster Linie auf die Unterbringung und Betreuung der gestiegenen Anzahl an Asylsuchenden, vorwiegend aus 
der Ukraine, zurückzuführen. Allein die Kosten für die gesetzlich vorgeschriebene wirtschaftliche Hilfe an aus-
ländische Staatsangehörige im Asylwesen stiegen von rund CHF 0.89 Millionen im Jahr 2021 auf neu rund  
CHF 1.71 Millionen im Jahr 2022. Die Beiträge vom Bund vermögen diese Kosten noch auf CHF 1.14 Millionen zu 
reduzieren. Der finanzielle und personelle Aufwand für die Betreuung von sozial oder gesundheitlich schwächer 
gestellten Menschen, unabhängig ihres Hintergrunds, ist im Jahr 2022 gestiegen und dürfte auch in den kommen-
den Jahren in der Tendenz weiter ansteigen. 

Mit Blick auf die Investitionsrechnung fällt die leider eher tiefe Realisierungsquote von rund 65% 
auf. Von budgetierten CHF 7.79 Millionen konnten lediglich CHF 5.0 Millionen umgesetzt werden.  
Grössere Investitionen sind naturgemäss anfälliger für zeitliche Verzögerungen. In der Investitions- 
rechnung 2022 ist unter anderem die Verzögerung bei der Realisierung des Ersatzneubaus der MZH Ried-

1	 Überblick Jahresrechnung 2022
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matt zu erwähnen. Alleine dadurch waren rund CHF 0.8 Millionen blockiert und konnten nicht umgesetzt  
werden. Das dafür ursächliche Beschwerdeverfahren bei einer Arbeitsvergabe konnte aber mittlerweile abgeschlos-
sen und die Arbeiten aufgenommen werden. Viele weitere kleinere und grössere Projekte in den Fachbereichen 
Tiefbau und Liegenschaften konnten jedoch plangemäss ausgeführt werden. Diesbezüglich danke ich insbeson-
dere der jeweils unmittelbar betroffenen Bevölkerung für ihr Verständnis. 

Der vorliegende Geschäftsbericht zeigt Ihnen auf, wo wir überall aktiv waren. Die jeweiligen Abteilun-
gen stellen Ihnen mit Kennzahlen und einigen kurzen Erläuterungen das vergangene Jahr aus der jeweiligen  
Perspektive dar. Für das Vertrauen Ihrerseits in Gemeinderat und Gemeindeverwaltung danke ich Ihnen herzlich. 
Für Ihre Fragen oder Anliegen stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.

Christian Marty
Gemeindepräsident

Verwaltungsführung / Abteilung Gemeindeschreiber

Mit dem neuen Verwaltungsführungsmodell soll der Gemeinderat von operativen Entscheiden entlastet  
werden und mehr Zeit für strategische Anliegen finden. Dies sollte sich beispielsweise auch in der An-
zahl sowie dem Inhalt der Beschlüsse des Gemeinderats widerspiegeln. In den Bereichen Personal- 
führung und Beschaffung ist dies spürbar gelungen. In anderen Fachbereichen ist die Umsetzung der neuen 
Kompetenzordnung noch im Gang. Verschiedene Einmaleffekte (Beschlüsse im Zusammenhang mit der Reor-
ganisation selbst, kommunales Wahljahr, grössere Bauprojekte) haben vorerst noch zu keiner nennenswerten  
Reduktion bei der Anzahl der Beschlüsse geführt. 

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018

Anzahl Gemeinderatsbeschlüsse 393 398 445 409 378

Anzahl Sitzungen Gemeinderat 25 27 29 29 23

Anzahl Sachgeschäfte 3 5 1 3 2
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Verwaltungsführung

Mit der neuen Gemeindeführung hat auch das Organigramm der Gemeindeverwaltung einige Änderungen erfah-
ren. Die Abteilung Liegenschaften/Sicherheit wurde aufgelöst. Der Fachbereich Liegenschaften ist nun Teil der Ab-
teilung Infrastruktur, der Fachbereich Sicherheit gehört zur Abteilung Finanzen. Das Einwohneramt ist neu ebenfalls 
Teil der Abteilung Finanzen. Das neue Organigramm zeigt sich wie folgt: 

Der Personalbestand in der Gemeindeverwaltung erfuhr im vergangenen Jahr eine spürbare Verjün-
gung. Dies schlägt sich in tieferen Personalkosten nieder. Aktuell verfügt die Gemeinde Wollerau auf allen  
Hierarchiestufen über eine ausgewogene Mischung zwischen jüngeren und erfahrenen Mitarbeitenden. 

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018

Personalbestand Gemeindeverwaltung1) 36.20* 34.70 34.80 35.30 34.00

Anzahl Einwohner 7’553* 7’472 7’399 7‘274 7‘069
1) 	 Ohne Abteilung Bildung; ohne im Stundenlohn angestellte Mitarbeitende; ohne Auszubildende.

*	 Ab 2022 ausgewiesen gemäss neu eingeführtem Sollstellenplan, inkl. vakanten Stellen. Die Vergleichbarkeit mit den Vorjahren ist daher 
eingeschränkt. Erhöhungen in den Bereichen Asyl- und Sozialbetreuung, HR, IT sowie Kultur & Sport. Reduktionen in den Bereichen 
Hausdienst und Finanzen. 

* 	 Inklusive Asylsuchende. Für die Berechnung der kantonalen Kennzahlen (Finanzausgleich) werden Asylsuchende herausgerechnet, womit 

eine Einwohnerzahl von 7‘430 verwendet wird. 
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Der Gemeinderat und die Geschäftsleitung gratulieren den folgenden festangestellten Mitarbeitenden  
zu den gefeierten Dienstjubiläen während des vergangenen Jahres. Wir sind stolz auf die Treue der nachfolgend 
erwähnten Mitarbeitenden. Zehn Jahre und mehr für dieselbe Arbeitgeberin tätig zu sein, ist in der heutigen  
Arbeitswelt keine Selbstverständlichkeit. Ganz besonders freut uns, dass sich mehrere Wollerauer und Wolleraue-
rinnen unter den Jubilaren befinden.  

–	 Pius Meier, Abteilung Infrastruktur, Werkhof, 30 Jahre

–	 Marcel Koch, Abteilung Infrastruktur, Werkhof, 20 Jahre

–	 Sandra Steiner, Abteilung Bildung, 15 Jahre

–	 Mario Crncec, Abteilung Infrastruktur, Werkhof, 15 Jahre

–	 Anita Hiestand, Abteilung Bildung, Musikschule, 10 Jahre

–	 Lukas Poletti, Abteilung Finanzen, 10 Jahre

–	 Hubert Gehrer, Abteilung Infrastruktur, Hausdienst, 10 Jahre

–	 Stefan Dürst, Abteilung Infrastruktur, Hausdienst, 10 Jahre

–	 Marco Arquilla, Abteilung Infrastruktur, Hausdienst, 10 Jahre

Im Hinblick auf die Jahresrechnung 2022 fallen in der Abteilung Gemeindeschreiber die gegenüber dem Vorjahr 
gestiegenen Personalkosten auf. Die Schaffung einer zentralen HR-Funktion sowie der Fachstelle Kultur & Sport 
begründen diese Entwicklung. Der finanzielle Gestaltungsspielraum, den der Voranschlag 2022 geboten hätte, 
wurde dennoch nicht ausgeschöpft (minus rund CHF 160‘000.–).

Erfreulich festzuhalten ist, dass es gelang, bei den schwierig zu budgetierenden IT-Kosten nahezu eine Punkt-
landung zu schaffen. Sämtliche Soft- und Hardwareprojekte konnten umgesetzt werden. In wesentlich  
geringerem Umfang als budgetiert in Anspruch genommen werden mussten Honorare für externe Berater, Gut-
achter und Fachexperten (–30%). 

Im Bereich der Verwaltungsführung muss den Stimmberechtigten für das vergangene Jahr lediglich ein  
vergleichsweise kleiner Nachtragskredit von rund CHF 900.– infolge gestiegener Druckkosten für die Gemeinde-
versammlungen zur Genehmigung vorgelegt werden. 

Abteilung Finanzen

Das Steueramt weist für das Berichtsjahr 2022 die folgenden Kennzahlen aus:

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018

Anzahl Steuerpflichtige 7’404 7’632 7’556 7’481 7‘369

Anzahl versandte Steuererklärungen 5’066 4’987 4’942 4’770 4‘770

Anzahl verl. Fristen Steuererklärungen 2’632 3’028 4’056 2‘632 2‘635

Anzahl Mahnungen Steuererklärungen 1’585 1’517 1’401 1‘217 1‘122

Anzahl versandte Veranlagungsverfügungen 6’895 7’127 7’544 7‘540 7‘149

Anzahl versandte Steuerrechnungen 17’140 17’937 18’079 18‘196 17‘916

Anzahl Mahnungen Steuer-/ 
übrige Rechnungen

3’051 2’380 2’299 2‘654 2‘662

Anzahl eingeleitete Betreibungen 172 138 85 100 81

Anzahl Rechnungsstellungen Hundesteuern 457 431 413 425 381
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Feuerwehr

Per 1. Juli 2022 liegt der Fachbereich Sicherheit in der Zuständigkeit der Abteilung Finanzen. Damit soll  
insbesondere die Nähe der Feuerwehr zum Säckelmeister hergestellt werden. Die Schnittstelle der Feuerwehr zu 
Gemeinderat und Verwaltung akzentuiert sich vor allen Dingen bei Finanz- und Beschaffungsfragen. Mit der neuen 
Zuständigkeit sollen diese Themen aktiv gestaltet und Synergieeffekte genutzt werden. 

Die Feuerwehr Wollerau wird über eine Spezialfinanzierung geführt. Sie schloss im vergangenen Jahr mit einem 
Aufwandüberschuss von rund CHF 132‘000.– ab.  

Die operativen Kennzahlen der Feuerwehr aus geleisteten Einsätzen für 2022 zeigen sich im Detail wie folgt: 

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018

Total Einsatzstunden 412 545 298 1218 829

Total Einsätze 17 18 17 22 29

− Davon Brandbekämpfung 7 5 3 10 5

− Davon Elementar- und Ölwehr 2 3 2 2 9

− Davon Technische Hilfeleistungen 4 6 7 8 11

− Davon BMA (Echte und Unechte Alarme) 3 4 5 2 4

− Strassenrettung 1

  

6/18 

 

2662 2654

2299
2380

3051

81 100 85 138 172

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2018 2019 2020 2021 2022

Anzahl Mahnungen Steuer-/übrige Rechnungen Anzahl eingeleitete Betreibungen



7

−	 Für die 16 Einsätze des vergangenen Jahres wurden 89.5 Stunden Feuerwehrdienst verrichtet. 
−	 An 45 Mannschafts-, Kader-, Offiziers- und Spezialübungen sowie 18 Fahrtrainings mit den Feuerwehrfahr-

zeugen wurden 2’183 Stunden Feuerwehrdienst geleistet. Die Übungen (1 Übung = 2 respektive 4 Stunden) 
wurden durchschnittlich von 62 Prozent (848 /1’355 Übungen) der Mannschaft besucht.

−	 An 15 Kader- und Fachkursen haben sich 26 Angehörige der Feuerwehr während insgesamt 39 Tagen weiter-
gebildet. 

−	 Für den Unterhalt des Feuerwehrmaterials und des Feuerwehrlokals haben die Materialwarte 401 Stunden 
aufgewendet.

−	 Zur Fahrsicherheit mit den Feuerwehrfahrzeugen wurde ein Fahrsicherheitstraining in Hinwil besucht.
−	 Nebst diversen kleineren Anschaffungen wurden auch neue Helme angeschafft. 

Abteilung Bildung

Die Abteilung Bildung umfasst die Primarschule, die Musikschule und die öffentliche Bibliothek. Die öffentliche 
Schule leistet einen hohen Beitrag zur Integration im Dorf. Die Qualität der Primarschule und das professionelle 
Betreuungsangebot unterstützen diese Integrationsbemühungen. 

Primarschule Wollerau

Die Primarschule Wollerau hat sich im Kalenderjahr 2022 intensiv mit der Nutzung der digitalen Medien und dem 
kompetenzorientierten Unterricht beschäftigt. Die in diesem Zusammenhang budgetierte Beschaffung von iPads 
im Umfang von rund CHF 145‘000.– konnte vollzogen werden. Damit ist die Basis geschaffen, dass die Primar-
schule Wollerau den Bereich des digitalen Lernens zeitgemäss abdecken kann. 

Das grosse Lernpotenzial der digitalen Medien unterstützt Schülerinnen und Schüler bei ihren Lernprozessen  
massgeblich und erweitert die didaktischen Möglichkeiten im Unterricht. Durch kompetenzorientierten Unter-
richt bauen die Kinder ihr «Wissen» und «Können» systematisch und vernetzt auf. Sie erproben, überprüfen und  
wenden das Gelernte an. Ziel ist, Schulerfolg im Rahmen der persönlichen Leistungsfähigkeit möglich zu machen.

Mit Blick auf die Jahresrechnung 2022 fallen die deutlich tieferen Personalkosten im Bereich der Primar- 
schule auf (minus rund CHF 314‘000.–). Zurückzuführen sind diese auf eine deutliche Verjüngung des Lehr-
körpers und die erfreuliche Tatsache, dass alle Stellen ordentlich besetzt und damit keine Springereinsätze  
notwendig waren.

  

 

0

5

10

15

20

25

30

35

2018 2019 2020 2021 2022

Brandbekämpfung Elementar- und Ölwehr

Technische Hilfeleistungen BMA (Echte und Unechte Alarme)

Strassenrettung



8

Der Personalbestand und die Klassenbestände der Primarschule Wollerau zeigen sich wie folgt:

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018

Abteilungsleitung Bildung inkl. Sekretariat 2.15 2.15 1.6 1.6 1.6

Schulteamleitung 0.7 0.7 0.5 0.5 0.5

Schulbusfahrerin 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

Schulsozialarbeit, Sozialpäd., Psychomotorik 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4

Kindergarten 5.3 4.9 5.3 5.3 5.5

Primarschule 25.0 24.8 23.9 25.7 23.2

Total Primarschule Wollerau 35.05 34.4 33.2 35.0 32.7

  Kennzahlen per Beginn Schuljahr

Kindergarten 5 99 5 94 5 89 5 74 5 76

Einführungsklasse (EK) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Primarschule 1.–3. Klasse 8 135 8 136 8 146 9 156 9 147

Primarschule 4.–6. Klasse 9 166 9 161 9 146 9 165 7 148

Kleinklasse Verhalten (KKV) 1 5 1 5 1 2 1 2 1 5

Total Klassenbestand 23 405 23 396 23 385 24 397 22 376

Klassengrösse Kindergarten 19.8 18.8 17.8 14.8 15.2

Klassengrösse Primarschule1) 17.7 17.1 17.3 17.8 18.4

2022/23
(Klassen/Schüler)

2021/22
(Klassen/Schüler)

2020/21
(Klassen/Schüler)

2019/20
(Klassen/Schüler)

2018/19
(Klassen/Schüler)

 

1) 	 Ohne EK, ohne KKV

  

8/18 

14.8  15.2 
17.8  18.4 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Anzahl Schüler Kindergarten Anzahl Schüler Primarschule 1. – 3. Klasse

Anzahl Schüler Primarschule 4. – 6. Klasse Anzahl Schüler Kleinklasse Verhalten



9

  

8/18 

14.8  15.2 
17.8  18.4 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Anzahl Schüler Kindergarten Anzahl Schüler Primarschule 1. – 3. Klasse

Anzahl Schüler Primarschule 4. – 6. Klasse Anzahl Schüler Kleinklasse Verhalten

Musikschule

Neben den traditionellen Musikschulanlässen, wie «Peter und der Wolf» für die 3. Klassen der Primarschule, dem 
Fächerparcours im Frühling, dem Streichertag im April, dem Bläserkonzert im Juni und dem Huusmusigkonzert im 
Dezember, fanden zahlreiche Klassenkonzerte sowie Tanz- und Theateraufführungen statt. Speziell zu erwähnen 
sind die Konzerte in Zusammenarbeit mit dem Alterszentrum Turm-Matt. Da durfte die Streicher- und Gesangs-
klasse je ein Konzert vor Ort für die Bewohnenden aufführen.

Die Musikschule hat sich wie folgt entwickelt:

Kennzahlen per 1. Semester 2022 2021 2020 2019 2018

Total Fachbelegungen 396 372 371 387 387

−	 Davon Instrumental-  
und Gesangsunterricht

196 187 188 198 205

−	 Davon Ensembleunterricht 47 50 64 78 84

−	 Davon Grundlagenfächer 23 23 27 19 19

−	 Davon Ballett und Tanz, Theater 114 101 82 89 73

−	 Weitere Fächer 16 11 10 3 6

Anzahl Lehrpersonen 50 20 18 20 21

Anzahl Vollzeitstellen  
inkl. Leitung/Admin. 

5.55 5.34 5.26 5.44 5.17

Total Musikschüler/innen 315 299 303 294 318
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Bibliothek

Die Ausleihen gingen im Berichtsjahr um rund 15% zurück, speziell der Bereich Multimedia (DVD, CD, Hörbücher) 
drückte auf die Statistik.

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018

Ausleihungen Bibliothek 15’186 17’821 19’285 24‘517 26‘051

Ausleihungen e-Medien 7’592 7’850 8’431 5‘977 5‘550

Anzahl aktive Mitglieder 429 438 450 470 473
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Abteilung Hochbau

Die Abteilung Hochbau beinhaltet das Hochbauamt sowie die Ortsplanung.

Hochbauamt

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018

Anzahl Sitzungen Baubehörde 16 15 16 16 20

Anzahl Baugesuche / Meldeverfahren 124/70 131/37 126/33 84/17 113/28

Anzahl Baugesuche Brandschutz 29 51 14 0 0

Anzahl bearbeitete Gestaltungspläne 1 2 0 2 3

Anzahl Rekurse 16 35 25 55 41

Anzahl Baukontrollen 75 72 58 86 98

Anzahl verhängter Baustopps 1 2 0 0 1
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−	 Gesamthaft wurden 138 Baubewilligungen erteilt, wovon deren 70 in die Kompetenz der Baubehörde fielen. 
Der Gemeinderat erteilte 68 Baubewilligungen. Die Baubehörde behandelte zudem  8 Voranfragen. 

−	 Gegen Verfügungen des Gemeinderates bzw. der Baubehörde wurden 19 Beschwerden beim Regierungsrat 
und 4 Beschwerden beim Verwaltungsgericht eingereicht. Das Bundesgericht wurde in einem Fall angerufen. 

−	 Es wurden 72 Schlusskontrollen durchgeführt. 89 Baudossiers konnten geschlossen und archiviert werden. Für 
6 Bauvorhaben, welche von der erteilten Baubewilligung abwichen oder ohne Baubewilligung erstellt wurden, 
musste ein nachträgliches Baubewilligungsverfahren angeordnet werden. 

Ortsplanung

−	 Die Ortsplanungskommission befasste sich an zwei Sitzungen mit verschiedenen Themen und Studien in  
Sachen Raumplanung. 

−	 Im Verfahren für die Teilrevision der Ortsplanung sind noch Bereinigungen infolge von Einsprachen im Gang. 
Eine zweite öffentliche Auflage für die erforderlichen Anpassungen ist in Vorbereitung. 

−	 Die Einsprachen gegen die Teilzonenplanung Fritschweg konnten erledigt werden. Ein entsprechendes Sachge-
schäft wurde vorbereitet. 

−	 Im Weiteren nahm die Ortsplanungskommission Stellung zu Anfragen von Privaten, zu kommunalen, regio-
nalen und kantonalen Planungen sowie zu Revisionen von übergeordneten Gesetzgebungen.

Die Aktivitäten der Ortsplanungskommission bewegen sich in einem Rahmen, der für die Jahresrechnung nicht 
relevant ist. 

Abteilung Infrastruktur 

Seit Juli 2022 sind die Abteilungen Tiefbau/Umwelt und Liegenschaften/Sicherheit in der Abteilung Infrastruktur 
zusammengeschlossen worden. Die Abteilung Infrastruktur beinhaltet somit das Tiefbauamt, den Werkhof Fürti, 
die Umweltschutzstelle und die Liegenschaften mit deren Hauswartungen. Die Tiefbau- und Verkehrskommission 
hat im Jahr 2022 sechs Mal getagt. Die Energie- und Umweltschutzkommission (zwei Sitzungen) und die Liegen-
schafts- und Marktkommission (fünf Sitzungen) wurden per 1. Juli zur Liegenschafts- und Umweltkommission 
(zwei Sitzungen) fusioniert.

Projekte Tiefbau

Erlenstrasse

Basierend auf dem Werterhaltungskonzept konnte im Jahr 2022 die dringend notwendige Sanierung der Erlen-
strasse, mit Ersatz bzw. Erweiterung diverser Werkleitungen von der Erlenmatte bis Oswäldli, termingerecht und 
innerhalb der vorgegebenen Ziele ausgeführt werden. Da ab Dezember 2022 die Buslinie 175 neu auch die Erlen-
strasse bedient, mussten im Rahmen des Projekts die Bushaltestellen Erlenmatte und Junkerweg den heutigen 
Normen angepasst werden. Neu befindet sich die Bushaltestelle Oswäldli nicht mehr am Ende der Erlenstrasse, 
sondern an der Samstagernstrasse. Die Fussverbindung zur Erlenstrasse erfolgt über die alte Erlenstrasse, die eben-
falls im Rahmen des Projekts saniert wurde. Für das Teilprojekt Strassenbau muss der Gemeindeversammlung ein 
Nachtragskredit von rund CHF 171‘000.– beantragt werden. Im Gegenzug kann das Teilprojekt der Bushaltestellen 
günstiger abgeschlossen werden.  

Alte Wollerauerstrasse

Die Erneuerungsarbeiten der alten Wollerauerstrasse von der Schollenmatt bis Riedmatt konnten mit etwas Verspä-
tung erst im Herbst gestartet werden. Dadurch konnte aber die Verlegung von Fernwärmeleitungen berücksichtigt 
werden. Im Rahmen der aktuell in der Realisierung befindlichen Bauarbeiten wird auch die Buspriorisierung beim 
Engins Schollenmatt mittels Lichtsignalanlage erstellt.
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Dorfplatz 

Nach dem Studienauftrag für die Bushaltestelle Dorfplatz mit Einbezug der erweiterten Umgebung wurde im Jahr 
2022 das Projekt weiterentwickelt und ein Vorprojekt ausgearbeitet. Die Anregungen aus den ersten Gesprächen 
mit den Anwohnerinnen und Anwohnern werden soweit wie möglich in der Projektplanung berücksichtigt. Ziel ist 
es, den Stimmberechtigten Anfang 2024 ein Projekt zur Abstimmung unterbreiten zu können.  

Trennsystem Etzelstrasse 

Im Rahmen einer zweiten Grossbaustelle konnten zwischen Frühling und Herbst die Kanalisations- und Werk-
leitungsarbeiten an der Etzelstrasse ausgeführt werden. Somit wird ein weiteres Gebiet der Gemeinde Wollerau  
im Trennsystem entwässert. 

Gewässer

Krebsbach

In Zusammenarbeit zwischen Kanton, Bezirk und den Gemeinden des Bezirks Höfe, unter Federführung des  
Bezirks, wurde das Projekt «Hochwasserschutz Krebsbach» weitergeführt. Die Kreditvorlage ist an der Gemeinde-
versammlung vom 1. Dezember 2021 vorgestellt und verabschiedet worden. Nach der sehr positiven Abstimmung 
vom 13. Februar 2022 konnte das Baugesuch eingereicht werden. Auf Grund von diversen Einsprachen befindet 
sich das Projekt noch nicht in der Ausführung. 

Grenzbach

Das Sanierungsprojekt Grenzbach, der ebenfalls unter der Federführung des Bezirks Höfe in Zusammenarbeit mit 
der Gemeinde Wollerau, der Nachbargemeinde Richterswil und den Kantonen Schwyz und Zürich läuft, ist immer 
noch mit Einsprachen belastet. Somit konnten die vorgesehenen Bauarbeiten im Jahr 2022 nicht gestartet werden.

Umwelt

Entsorgung

Die Entsorgung (Hol-und-Bring-System) von Haushaltsabfällen und Wertstoffen lag grösstenteils im Schnitt der 
Vorjahre. Die Abnahme der Altpapiermenge setzt sich jedoch fort. Die Menge an Karton nahm nach dem starken 
Anstieg in den Pandemiejahren 2020 und 2021 wieder leicht ab.

Die Materialvergütungen für Karton und Altpapier schwankte in den letzten drei Jahren stark, erreichte im Sommer 
2022 ihren Höhepunkt und sank bis Jahresende wieder stark.

Bei der Sammelstelle Dorf wurde ein zusätzliches Aufladegerät für Abfall-Wertkarten installiert. Durch den zentra-
len Standort mitten im Dorfkern schaffen wir zusätzliche Flexibilität für unsere Kunden.
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Altlasten

Per Ende 2021 konnte das Projekt «Deponie Haslen, Sanierung und Überwachung Phase 2 (2015–2021)» erfolg-
reich abgeschlossen werden. Mit dem Rückbau der Gaswarngeräte und der Einforderung der Bundesbeiträge 2022 
ist die Arbeit an der Deponie Haslen nun definitiv abgeschlossen.

Invasive Neophyten

Seit dem Jahr 2016 bekämpft die Gemeinde Wollerau aktiv invasive Neophyten in sensiblen Lebensräu-
men und auf gemeindeeigenen Parzellen. Die Gemeinde hat die fünf Robinien vor der Gemeindeverwaltung  
Wächlen entfernt und durch zwei Edelkastanien und eine Rottanne ersetzt.

Energie

Im Hinblick auf eine drohende Stromknappheit erarbeitete die Abteilung Infrastruktur ein Konzept  
«Energie sparen / Energie-Mangellage» um auf eine mögliche Knappheit in der Energieversorgung vorbereitet zu  
sein und reagieren zu können. In diesem Zusammenhang wurde dieses Jahr auch auf die Weihnachtsbeleuchtung 
verzichtet.

Die gesamte Stromproduktion der PV-Anlagen auf den Dächern des Gemeindehauses Wächlen und des 
Erlenmoos beträgt im Jahr 2022 73.11 MWh. Unter https://ewh.solarlog-web.ch/35563.html kann die  
aktuelle Solarstromproduktion der PV-Anlage Wächlen jederzeit mitverfolgt werden. 

Kennzahlen per 31.12. (in MWh) 2022 2021 2020 2019 2018

PV-Anlage Erlenmoos 45.71 41.20 56.06 61.28 63.22

PV-Anlage Wächlen (Erweiterung 2016) 27.40 11.541) 32.93 39.76 41.92

Energiekosten in CHF 363’679 250’794 246’966 282’645 251’199

1) 	 Ein Teilbereich der PV-Anlage Wächlen musste im Jahr 2021 wegen Umbauarbeiten (Wasserschaden) auf dem Dach ausser Betrieb ge-

nommen werden.

Liegenschaften

Raumreservationen

Das digitale Reservations- und Bewirtschaftungssystem (RBS) für gemeindeeigene Mietobjekte ist auf der Home-
page der Gemeinde (https://www.wollerau.ch/raumreservation) jederzeit verfügbar.

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018

Anzahl Belegungen Liegenschaften 2’685 2’693 2’237 2’594 2’167
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Minigolf

Seit Mitte 2019 ist die Minigolfanlage im Freizeitpark Erlenmoos in Betrieb. Die Anlage musste im Monat Juli auf-
grund des Pächterwechsels geschlossen werden, danach aber sorgte die Anlage bis im November für Spiel und 
Spass. 

Kennzahlen per 31.12. 2022 2021 2020 2019

Total Anzahl Eintritte 4’572   5’3442)   4’4731) 4’017

1) 	 Betrieb 2020 ausgesetzt zwischen dem 13.03. und 05.06.2020 aufgrund Covid-19 und ab 1.12.2020 wegen Witterung.

2) 	 Aufgrund der Corona-Pandemie erst ab dem 02.03.2021 geöffnet.

Umbau und Pächterwechsel Restaurant Erlenmoos

Infolge der Kündigung des Pächters im Restaurant Erlenmoos auf den 30. Juni 2022 wurde die Pacht des Restau-
rants sowie die Betreibung der Minigolfanlage neu ausgeschrieben. Die Überbrückungszeit wurde benutzt, um im 
Restaurant diverse Umbauarbeiten, wie z.B. eine neue Buffet-Anlage, durchzuführen. Mike Nordmann und sein 
Team konnten am 1. September 2022 mit dem Betrieb wieder starten. 

Ersatzbau Kindergarten Runggelmatt

Die aktuelle Schulinfrastruktur in Wollerau entspricht sowohl in Sachen Bausubstanz als auch Umfang nicht mehr 
den kantonalen Vorgaben. Der alte Pavillon aus den 70er Jahren wird in den nächsten Jahren aufgegeben wer-
den müssen. Hinzu kommen verschiedene anstehende Sanierungsprojekte (MZH Riedmatt, Runggelmatt) sowie 
sich abzeichnende steigende Schülerzahlen im Kindergarten. Um die damit verbundenen Platzbedürfnisse ab-
zudecken, budgetierte der Gemeinderat die Realisierung eines neuen Pavillons auf dem Kunstrasenfeld. Diese 
Arbeiten konnten plangemäss auf den Schulstart 2022/23 abgeschlossen werden. Die hierfür im Sommer 2021 
budgetierten Kosten erwiesen sich jedoch als zu optimistisch. Neben verschiedenen kleineren Projektanpassungen 
führen auch gestiegene Baumaterialkosten sowie der grosse Zeitdruck zu einem Nachtragskredit im Umfang von  
CHF 170‘000.–. 

Sanierung Spielplatz Runggelmatt

Der Spielplatz Runggelmatt war in die Jahre gekommen und diverse Geräte entsprachen nicht mehr den Normen. 
Nach einer Sanierung im Herbst 2022 entspricht der Spielplatz nun wieder den aktuellen Vorschriften.

Ersatzneubau MZH Riedmatt

Für die Realisierung des Ersatzneubaus MZH Riedmatt konnte die Baubewilligung erlangt werden. Der Rückbau 
der bestehenden Infrastruktur konnte mit rund drei Monaten Verzögerung gestartet werden. Grund dafür ist ein 
Beschwerdeverfahren gegen eine Arbeitsvergabe. Dies führt dazu, dass in der Investitionsrechnung 2022 für das 
Projekt rund CHF 800‘000.– nicht ausgegeben werden konnten. Dieser Betrag wird nun im Rechnungsjahr 2023 
anfallen. 

Abteilung Gesellschaft

Die Abteilung Gesellschaft umfasst die Bereiche Soziale Dienste, Jugend, Alter, Gesundheit, Bestattungen und 
Einbürgerungen. 

Kennzahlen 2022 2021 2020 2019 2018

Anzahl Pflegestunden der Spitex Höfe 11’060 8’501 6’291 7’601 8’011

Anzahl Einbürgerungen  
(Gemeindebürgerrecht)

19 31 19 14 35

Anzahl Todesfälle Gemeindeeinwohner 55 53 46 49 51
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Im Berichtsjahr sind die Anzahl Pflegestunden der Spitex Höfe verglichen zum Vorjahr um 30.1% angestiegen. 
Spätere Eintritte ins Alters- und Pflegeheim bringen vermehrt Langzeitpflegefälle mit sich und aufgrund frühe-
rer Spitalaustritte nimmt die Nachfrage nach ambulanter Pflege und Betreuung zu. Die sich ständig veränderten  
Bedürfnisse verlangen nach einer verstärkten Individualisierung in der Spitex-Versorgung. In der Jahresrechnung 
sind die Zahlen unter der Nummer 52 Ambulante Krankenpflege aufgelistet.

Mit der Pflegefinanzierung sollen Personen von den finanziellen Folgen ihrer Pflegebedürftigkeit entlastet  
werden. Gleichzeitig sollen die Krankenkassen nicht zusätzlich finanziell belastet werden. In der Folge hat der 
Bund die Kantone mit der Restfinanzierung der Pflegekosten (Pflegefinanzierung) beauftragt. Verbleibt nach dem 
Anteil der Krankenkasse und dem Selbstkostenanteil der Betroffenen noch ein Restbetrag, wird dieser durch die  
Pflegefinanzierung getragen. Die ungedeckten Pflegekosten im Kanton Schwyz werden den Gemeinden nach 
ihrer Einwohnerzahl in Rechnung gestellt. Im Geschäftsjahr 2022 sind die Beiträge an die Pflegefinanzierung um 
14% auf CHF 1‘829‘284.– gestiegen.

Soziale Dienste

Die Sozialen Dienste der Gemeinde Wollerau unterstützen Einzelpersonen und Familien in persönlichen, familiären 
oder wirtschaftlichen Notlagen. Die Fachpersonen helfen bei der Suche nach den Ursachen der Probleme und sind 
für eine nachhaltige soziale wie auch berufliche Integration derselben bemüht. Gemeinsames Ziel ist es, das Leben 
so bald als möglich wieder eigenständig bewältigen zu können.

Infolge des Kriegsausbruchs in der Ukraine sind im Frühling 2022 viele Menschen in die Schweiz geflüchtet. Am  
11. März 2022 hat der Bundesrat die Aktivierung des Schutzstatus S für Schutzsuchende aus der Ukraine beschlos-
sen. Dies hatte zur Folge, dass auch die Sozialen Dienste der Gemeinde Wollerau mit neuen Herausforderungen 
konfrontiert wurden. Insbesondere die sofortige Unterbringung von Schutzsuchenden beschäftigte die Mitar-
beitenden der Verwaltung. Um den Zustrom möglichst effizient bewältigen zu können, erfolgte die Verteilung 
zunächst unter Berücksichtigung der Möglichkeiten für eine Privatunterbringung bei Verwandten und Bekann-
ten. Durch die konstruktive Zusammenarbeit mit den Schulleitungen der Primarschule Wollerau und der sek eins 
höfe konnten die geflüchteten Kinder und Jugendlichen rasch und unproblematisch in die Schulklassen integriert  
werden. 

Per 31. Dezember 2022 sind in der Gemeinde Wollerau 84 ukrainische Schutzsuchende untergebracht,  
davon 29 Minderjährige. Es konnten für 4 Mehrfamilienhäuser und 5 Wohnungen Mietverträge nach den Miet-
zinsrichtlinien der Sozialen Dienste abgeschlossen werden. Die Gemeinde ist allen privaten Vermietern zu grossem 
Dank verpflichtet. Die Unterstützung und Beratung der geflüchteten Personen erfolgt direkt durch die Mitarbeiten-
den der Sozialen Dienste der Gemeinde Wollerau. Die Kostenentwicklung im Asylbereich ist durch die Aufnahme 
der Flüchtlinge stark angestiegen auf insgesamt CHF 875‘106.11 (2021: CHF 624‘840.12).

  

 

0

10

20

30

40

50

60

2018 2019 2020 2021 2022

Anzahl Einbürgerungen

Anzahl Todesfälle Gemeindeeinwohner

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2018 2019 2020 2021 2022

Anzahl Pflegestunden der Spitex Höfe



17

Gegenüber dem Vorjahr ist die Anzahl der Personen, die Sozialhilfe nach SKOS beziehen, rückläufig. Dies ist 
primär auf eine Zunahme der Fallabschlüsse bei alleinstehenden Personen zurückzuführen. Der im Arbeitsmarkt 
herrschende Personalmangel führte gerade im Tieflohnsektor dazu, dass auch weniger gut qualifizierte Personen 
wieder eine Chance erhalten und von der Sozialhilfe abgelöst werden können. 

Kennzahlen (Personen) 2022 2021 2020 2019 2018

Intake und persönliche Beratungen ab 01.04.2021
vormals Anzahl Sozial- und Erstberatungsfälle

34 31 78 88 102

Sozialhilfe nach SKOS-Richtlinien inkl. Flüchtlinge
vormals Anzahl Sozialhilfefälle (inkl. Alimente)

105 114 90 80 87

Sozialhilfe nach Asyl-Richtlinien
vormals Anzahl Asyl- und Flüchtlingsfälle

116 33 52 59 58

Alimentenbevorschussung und -inkasso
vormals Anzahl Sozialhilfefälle (inkl. Alimente),  
seit 01.01.2022 bei AKSZ Ausgleichskasse Schwyz

26 21 * * *

Anzahl Einsätze von komin-Schlüsselpersonen
Schlüsselpersonen sind gut integrierte und engagierte  
Menschen mit Migrationshintergrund

84 105 106 97 93

Fachstelle Alter und Gesundheit, Jugendarbeit

Die Fachstelle Alter und Gesundheit ist die Anlaufstelle für Beratung und Unterstützung bei der Vermitt-
lung von passenden Dienstleistungen und Angeboten. Die Fachstelle steht für Fragen in den Bereichen Alter,  
Gesundheit, Wohnen und Freizeitgestaltung der ganzen Bevölkerung zur Verfügung. Im Jahr 2022 wurden regel-
mässig Veranstaltungen, Vorträge und Anlässe organisiert. 

Die Jugendarbeit ist neben der Erziehung in Elternhaus oder Schule ein weiterer Bildungsbereich, der  
Jugendlichen in ihrer Freizeit geboten wird. Die Jugendarbeit Wollerau setzt sich dafür ein, dass junge  
Menschen im Gemeinwesen integriert sind, sich wohl fühlen und an Prozessen unserer Gesellschaft mit- 
wirken. Der Jugendtreffpunkt «Juvillage» wird von den Oberstufenschülern täglich besucht. Neue Aktivitäten und 
Veranstaltungen wurden in Zusammenarbeit mit den Jugendlichen realisiert. Auch die Jugenddisco «Splash» im 
Verenahof konnte seine Türen erstmals nach Corona wieder öffnen. 

Das Generationen-Projekt der Fachstelle Alter und Gesundheit und der Jugendarbeit war im Jahr 2022 ein voller 
Erfolg. Die Zusammenführung von Jugendlichen und Erwachsenen hat in der ganzen Region ein positives Echo 
ausgelöst!
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1.1.2 Bericht des Säckelmeisters und Antrag des Gemeinderats

Geschätzte Mitbürgerinnen und Mitbürger

Ich freue mich, Ihnen zum ersten Mal die Jahresrechnung 2022 vorstellen zu dürfen.

Erfolgsrechnung

Die Erfolgsrechnung 2022 der Gemeinde Wollerau schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 7.0  Mio. ab. 
Im Voranschlag 2022 (VA) wurde mit einem Ertragsüberschuss von CHF 1.7 Mio. gerechnet. Das Ergebnis ist somit 
um CHF 5.3 Mio. besser als budgetiert ausgefallen.

Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF) Vergleich VA/RE (CHF)

Total Ertrag 	 46.3 Mio. 	 56.0 Mio. 	 9.7 Mio.

Total Aufwand 	 44.6 Mio. 	 49.0 Mio. 	 –4.4.Mio.

Ergebnis 	 1.7 Mio. 	 7.0 Mio. 	 5.3 Mio.

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit

Der Geldfluss zeigt, wie sich der Betrieb ohne Abschreibungen, Entnahmen und Einlagen in die Spezialfinanzie-
rungen darstellt (Mittelzufluss/-abfluss). Im Voranschlag 2022 sind wir noch von einem positiven Geldfluss aus 
betrieblicher Tätigkeit von CHF 3.9 Mio. ausgegangen. Aufgrund des erfreulichen Ergebnisses der Rechnung 2022 
verbessert sich der Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit um CHF 9.3 Mio. auf CHF 13.2 Mio.

Steuererträge

Bei der Erstellung des Voranschlags 2022 war nicht klar, wie sich die Pandemie auf die Steuererträge auswirken 
wird. Aus diesem Grund hatten wir damals eher vorsichtig budgetiert und mit tieferen Steuererträgen gerechnet. 
Unsere Befürchtungen haben sich nicht bewahrheitet. So entwickelten sich die Steuererträge positiver als erwartet 
und erreichten mit CHF 47.2 Mio. ein um 21.1 Prozent höheres Ergebnis als budgetiert. Die Steuereinnahmen bei 
den Natürlichen Personen Rechnungsjahr stiegen um CHF 2.0 Mio. auf CHF 33.0 Mio. an. Die Steuererträge Rech-
nungsjahr der Juristischen Personen sind wie budgetiert mit CHF 3.7 Mio. ausgefallen. Grössere Abweichungen 
zum Voranschlag zeigten sich bei den Steuererträgen der Vorjahre der Natürlichen und Juristischen Personen mit 
insgesamt CHF 5.6 Mio.

Die Quellensteuern übertreffen den Voranschlag 2022 um CHF 0.5 Mio. Ebenfalls fallen die Lotterie-, Liquidations- 
und Kapitalabfindungssteuern besser aus als budgetiert (+CHF 0.1 Mio.). Die Nach- und Strafsteuern bleiben leicht 
hinter den Erwartungen – CHF 0.1 Mio.).

Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF) Vergleich VA/RE (CHF)

Natürliche Personen

Steuern Rechnungsjahr 	 31.0 Mio. 	 33.0 Mio. +2.0 Mio.

Steuern Vorjahre 	 3.2 Mio. 	 7.0 Mio. +3.8 Mio.

Anteil Steuerertrag 	 88.6 % 	 86.6 %

Juristische Personen

Steuern Rechnungsjahr 	 3.7 Mio. 	 3.8 Mio. +0.1 Mio.

Steuern Vorjahre 	 0.7 Mio. 	 2.4 Mio. +1.7 Mio.

Anteil Steuerertrag 	 11.4 % 	 13.4 %

Die relative Steuerkraft der Gemeinde Wollerau beträgt:

Rechnung 2021 (CHF) Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF)

Relative Steuerkraft 	 8’387.00 	 7’254.00 9’791.00
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Kantonaler Finanzausgleich (Steuerkraftabschöpfung) 

Der zu leistende Finanzausgleich basiert auf der relativen Steuerkraft pro Einwohner und wird nicht beeinflusst 
durch den Steuerfuss resp. höhere und/oder tiefere Aufwendungen. 

Wie im Voranschlag 2022 ausgeführt, basiert der für 2022 in Rechnung gestellte kantonale Finanzausgleich auf 
der prognostizierten relativen Steuerkraft von CHF 7’254.00 pro Einwohner. Diese ist um CHF 4‘973.00 höher 
als das kantonale Mittel (CHF 2‘281.00). Für 2022 wurde ein Steuerabschöpfungssatz von 37.2% angerechnet.  
Daraus resultiert eine Steuerkraftabschöpfung für Wollerau von rund CHF 13.7 Mio. Aufgrund der Nachkalkulation 
der Steuerabrechnung 2020 ergab sich eine Nachzahlung von rund CHF 2.0 Mio. Somit wurde in den Voranschlag 
2022 eine zu leistende Nettozahlung von CHF 15‘733’400.00 aufgenommen. Erstmals wurde Ende Januar 2023 
bereits die Nachkalkulation für die Rechnung 2022, durch den Kanton Schwyz, vorgenommen. Mit der berech-
neten Steuerkraft aus der Rechnung 2022 von CHF 9‘791.00 pro Einwohner ergab dies eine Nachzahlungspflicht 
für das Geschäftsjahr 2022 von CHF 4‘062‘600.00. Dieser Betrag musste als Rückstellung im Geschäftsjahr 2022 
verbucht werden. Fliessen wird die Zahlung aber erst im Jahr 2024.

Seit der Einführung des Gesetzes über den Finanzausgleich der Bezirke und Gemeinden im Jahr 2002 hat die  
Gemeinde Wollerau total CHF 198.3 Mio. in den Finanzausgleich des Kantons abgeliefert. 

Personalaufwand  

Der Personalaufwand schliesst um CHF 1.2 Mio., bzw. 10.5%, tiefer ab als budgetiert. In praktisch allen Bereichen 
wurde der budgetierte Betrag nicht voll ausgeschöpft. Die grössten Abweichungen sind beim Finanz- und Steuer-
amt, bei der Abteilung Gemeindeschreiber, bei der Bauverwaltung, beim Kindergarten, bei der Primarschule, bei 
der Jugendarbeit und bei der Sozialverwaltung zu verzeichnen.

Sachaufwand 

Der Sachaufwand erhöhte sich um CHF 0.1 Mio., bzw. 1.3%. Die Abweichungen finden sich in verschiedenen  
Bereichen.

Abschreibungen

Im vergangenen Jahr konnten praktisch alle geplanten Investitionsprojekte realisiert werden. Leider verzögerte sich 
der Bau des Dorf- und Bildungszentrums (DBZW) um ein weiteres Jahr. Die Abschreibungen sind wie budgetiert 
erfolgt. 

Transferaufwand

Unter Transferaufwand fallen Ausgaben an, die an den Kanton, andere Gemeinden, Bezirke oder Zweckverbände, 
aber auch an private Institutionen und Haushalte gehen. Vielfach sind diese Ausgaben gebunden und können nicht 
beeinflusst werden.
Der Transferaufwand beträgt CHF 30.0 Mio. Budgetiert waren Aufwände in der Höhe von CHF 25.0 Mio. 
In diesem Betrag ist auch der Finanzausgleich sowie die Nachkalkulation für 2022 gemäss Position 1.3 enthalten.

Investitionsrechnung 

Im Jahr 2022 wurden Nettoinvestitionen von CHF 5.0 Mio. getätigt; geplant waren CHF 7.8 Mio. 

Die Sanierungen der Gemeindestrassen und der Kanalisations- und Abwasserleitungen fielen um insgesamt  
CHF 2.1 Mio. tiefer als budgetiert aus und die Bauverzögerung beim Dorf- und Bildungszentrum Wollerau wirkten 
sich mit CHF 0.2 Mio. aus.
Die einmaligen Anschlussgebühren Kanalisation von CHF 1.1 Mio. übertrafen das Budget um CHF 0.3 Mio. 

Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF) Vergleich VA/RE (CHF)

Total Ausgaben 8.6 Mio. 6.1 Mio. –2.5 Mio.

Total Einnahmen 0.8 Mio. 1.1 Mio. 0.3 Mio.

Nettoinvestitionen 7.8 Mio. 5.0 Mio. –2.8 Mio.
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Bilanz

Flüssige Mittel

Die Flüssigen Mittel aus Kassa, Post- und Bankguthaben haben im Jahr 2022 um CHF 13.3 Mio. zugenommen und 
erreichen einen Wert von CHF 31.3 Mio. Dank aktivem Cash-Management und der Aufhebung der Negativzins-
politik der SNB im 4. Quartal 2022 konnte die Negativzinsbelastung auf CHF 23‘446.86 gehalten werden.

Eigenkapital

Dank des guten Abschlusses steigt das Eigenkapital weiter an und stellt eine solide Ausgangslage für die zukünf- 
tigen Entwicklungen und Investitionen dar.

EK per 1.1.2022 (CHF) EK per 31.12.2022 (CHF) Davon Neubewertungen

Eigenkapital 66.5 Mio. 73.8 Mio. 17.4 Mio.

Das Eigenkapital bildet eine solide Basis für die anstehenden Aufgaben der Gemeinde, wie zum Beispiel die geplan-
ten und bewilligten Investitionen für Ersatzbau Mehrzweckhalle Riedmatt, Dorf- und Bildungszentrum Wollerau 
und Hochwasserschutz und Revitalisierung Krebsbach.

Fremdkapital

Das ausgewiesene Fremdkapital besteht aus Kreditoren und transitorischen Abgrenzungen aus operativer Tätig-
keit. Per Ende 2022 hat die Gemeinde Wollerau keine Kredite und Darlehen von Dritten.

FK per 1.1.2022 (CHF) FK per 31.12.2022 (CHF) Vergleich VA/RE (CHF)

Fremdkapital 9.8 Mio. 14.3 Mio. 4.5 Mio.

Begründung: Neu wurde eine Rückstellung für die Nachzahlung Finanzausgleich 2022 gebildet. Allein durch diese 
Änderung wächst das Fremdkapital um CHF 4.1 Mio. 

Spezialfinanzierungen

Die Abrechnung der Feuerwehr schliesst etwas besser ab als im Voranschlag gemeldet und weist per Ende Jahr 
eine Verbesserung von CHF 0.04 Mio. aus. Das neue Abwasserreglement ist eingeführt und die Gebühren- 
verrechnung zeigt, dass wir auf dem richtigen Weg sind. Die Abwasserbeseitigung weist einen Gewinn von  
CHF 0.4 Mio. aus, was rund CHF 0.2 Mio. besser ist als budgetiert war. Die Abfallbeseitigung weist für das Jahr 
2022 einen kleinen Verlust von CHF 0.1 Mio. aus. Nach neuem Rechnungslegungsmodell HRM2 wird die Parkplatz- 
abgeltung ebenfalls unter den Spezialfinanzierungen geführt.

Voranschlag 2022 (CHF) Rechnung 2022 (CHF) Saldo per 31.12.2022 (CHF)

Feuerwehr –173‘300 –132’734 409‘707

Abwasserbeseitigung 126’200 363’939 603’344

Abfallbeseitigung –183‘000 –72‘926 721‘729

Parkplatzabgeltungen 84’555 368’365

Nachtragskredite

Gemäss § 12 des Finanzhaushaltsgesetzes für die Bezirke und Gemeinden (FHG-BG) vom 30. Mai 2018 ist durch 
die Gemeindeversammlung ein Nachtragskredit einzuholen, wenn für eine im Laufe des Rechnungsjahres notwen-
dige Ausgabe ein Voranschlagskredit fehlt oder nicht reicht, soweit keine zwingende Ausgabenbindung besteht.

Der Gemeinderat unterbreitet der Gemeindeversammlung Nachtragskredite zu Lasten der Erfolgsrechnung 2022 
von CHF 726‘629.24, der Investitionsrechnung 2022 von CHF 342‘313.98 und der Investitionsrechnung 2023 von 
CHF 2‘600.00. 
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Zusammenfassung 

–	 Die Erfolgsrechnung 2022 schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF  7.0  Mio. ab. Gegenüber dem  
Voranschlag ist dieses Ergebnis um CHF 5.3 Mio. besser ausgefallen, was vor allem auf Steuereinnahmen aus 
Vorjahren zurückzuführen ist. 

–	 Die vom Gemeinderat vorgegebenen finanzpolitischen Vorgaben wurden eingehalten.

–	 Das ausgewiesene Eigenkapital per 31.12.2022 von CHF 73.8 Mio. ist eine gute Basis, um die geplanten Inves-
titionen umzusetzen.

–	 Der Gemeinderat ist sich bewusst, dass kantonale Vorgaben, aber auch die geplanten Investitionen  
unseren Gemeindehaushalt in Zukunft fordern werden.

An dieser Stelle danke ich allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Verwaltung, speziell der Finanzabteilung 
unter der Leitung von René Senn, den Kommissionsmitgliedern sowie meinen Kolleginnen und meinen Kollegen 
des Gemeinderates für den haushälterischen Umgang mit den Steuergeldern. 

Ebenfalls danke ich allen Steuerzahlerinnen und Steuerzahlern für ihren Beitrag. Sie haben wesentlich zu diesem 
guten Ergebnis beigetragen. 

Wollerau, im März 2023� Guido Rusch, Säckelmeister

Anträge des Gemeinderates an die Gemeindeversammlung

Die Gemeindeversammlung genehmigt:

–	 Die vorliegenden Nachtragskredite zu Lasten der Erfolgsrechnung 2022 von CHF 726‘629.24, der  
Investitionsrechnung 2022 von CHF 342’313.98 und der Investitionsrechnung 2023 von 
CHF  2‘600.00.

–	 Die vorliegende Jahresrechnung 2022 mit einem Ertragsüberschuss von CHF 7‘034‘225.12 und 
Nettoinvestitionen von CHF 5‘028‘560.67.
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1.2 	Prüfungsbericht und Antrag der Rechnungsprüfungskommission  
der Gemeinde Wollerau betreffend Jahresrechnung 2022

Als Rechnungsprüfungskommission haben wir gemäss §§ 50 und 51 des Finanzhaushaltsgesetzes für die Bezirke 
und Gemeinden die Buchführung und die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geld-
flussrechnung und Anhang) sowie die Existenz des Internen Kontrollsystems (IKS) für das Rechnungsjahr 2022 
geprüft.

Für die Jahresrechnung inklusive Internes Kontrollsystem ist der Gemeinderat verantwortlich, während unsere Auf-
gabe darin besteht, diese zu prüfen.

Unsere Prüfung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag. Die Prüfung wurde so geplant und durchgeführt, dass 
wesentliche Fehlaussagen in den Jahresrechnungen mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Wir prüften 
die Posten und Ausgaben der Jahresrechnungen mittels Analysen und Erhebungen auf der Basis von Stichproben. 
Ferner beurteilten wir die Anwendung der massgebenden Rechnungslegungsgrundsätze, die wesentlichen Bewer-
tungsunterschiede sowie die Darstellung der Jahresrechnungen als Ganzes. 

Gemäss unserer Beurteilung entsprechen die Buchführung, die Jahresrechnungen und die Nachtragskredite den 
gesetzlichen Bestimmungen.

Die gemäss § 8 der Finanzhaushaltsverordnung für die Bezirke und Gemeinden geforderte Existenz eines Internen 
Kontrollsystems (IKS) können wir bestätigen.

Wir beantragen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Wollerau, 16. Februar 2023

Die Rechnungsprüfungskommission:

Peter Gerlach, Präsident

Daniel Bruderer

Irina Beeler

René Herren
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1.3 	 Gesamtübersicht

Rechnung
2022

Voranschlag
2022

Rechnung
2021

 

Erfolgsrechnung

Total Betrieblicher Aufwand 48’788’962.38 44’293’300 48’337’149.80

Total Betrieblicher Ertrag –55’091’980.34 –45’450’400 –47’907’753.40

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit –6’303’017.96 –1’157’100 429’396.40

Finanzaufwand 206’122.00 229’600 143’665.55

Finanzertrag –937’329.16 –809’500 –819’828.03

Ergebnis aus Finanzierung –731’207.16 –579’900 –676’162.48

Operatives Ergebnis –7’034’225.12 –1’737’000 –246’766.08

Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0 465’265.90

Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0 465’265.90

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung –7’034’225.12 –1’737’000 218’499.82

Total Aufwand 48’995’084.38 44’522’900 48’946’081.25

Total Ertrag –56’029’309.50 –46’259’900 –48’727’581.43

Investitionsrechnung

Total Investitionsausgaben 6’103’986.59 8’576’000 5’709’566.39

Total Investitionseinnahmen –1’075’425.92 –788’000 –2’639’199.05

Nettoinvestitionen 5’028’560.67 7’788’000 3’070’367.34

«+»: Aufwand, Defizit, Verschlechterung
«–»: Ertrag, Überschuss, Verbesserung
Zahlen können Rundungsdifferenzen aufweisen
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1.4	 Nachtragskredite zur Genehmigung

Fehlt für eine Ausgabe ein Voranschlagskredit oder reicht dieser nicht aus, ist vor dem Eingehen neuer Verpflich-
tungen ein Nachtragskredit einzuholen. Hat der Aufschub einer Ausgabe gewichtige Nachteile zur Folge, darf der 
Gemeinderat anordnen, dass der Nachtragskredit vorzeitig beansprucht wird. Massgebend ist das Verfahren für 
den Voranschlag (§ 12 FHG-BG).

Folgende Nachtragskredite werden der Gemeindeversammlung zur Genehmigung unterbreitet:

Nach Funktion und Arten Rechnung
2022

Voranschlag
2022

Nachtrags-
kredit

Begründungen
    Erfolgsrechnung

               

0110 Legislative        
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 66’999.40 66’100.00 899.40 Mehraufwand  

GV-Broschüren und  
Abstimmungs- 
unterlagen0221 Bauverwaltung      

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 428’334.10 259’600.00 168’734.10 Mehraufwand  
Kanalisationskontrolle

           

0290 Gemeindeverwaltung Wächlen        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand
bereits bewilligte NK im VA 2023

214’861.40 152’700.00
40’000.00

62’161.40
–40’000.00
22’161.40

Versorgung  
(Gas/Strom)  
Mehrkosten Repara-
tur Beschattung

0291 Liegenschaft alte Wollerauerstr. 2        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 25’444.60 20’000.00 5’444.60 Div. Vandalismus

0293 Liegenschaft Verenahof Verw.-Verm.        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand
bereits bewilligte NK im VA 2023

157’310.44 70’800.00
70’000.00

86’510.44
–70’000.00
16’510.44

Versorgung  
(Gas/Strom) 

0294 Liegenschaft Friedheim        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 9’725.10 7’800.00 1’925.10 Versorgung  
(Gas/Strom)

1408 Grundbuchbereinigung        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 106’278.30 105’000.00 1’278.30 Mehraufwand  
durch Bezirk

1610 Schiesswesen        

36 Transferaufwand 31’962.45 7’500.00 24’462.45 Betriebs- und Pla-
nungskosten Schiess-
anlage Roggenacker

2120 Primarstufe      

36 Transferaufwand 39’580.00 32’000.00 7’580.00 Höhere Kostenbeteili-
gung Hochbegabung

2170

31

Schulanlagen Dorf

Sach- und übriger Betriebsaufwand
bereits bewilligte NK im VA 2023

392’029.52 241’800.00
52’000.00

150’229.52
–52’000.00
98’229.52

Versorgung (Gas/
Strom), div. Ver-
brauchsmaterial

2174

31

Liegenschaft Kindergarten Bächlipark

Sach- und übriger Betriebsaufwand 27’606.10 15’600.00 12’006.10 Einbau zusätzliche 
Trennwand
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Nach Funktion und Arten Rechnung
2022

Voranschlag
2022

Nachtrags-
kredit

Begründungen
Erfolgsrechnung

2191 Allgemeine Schuldienste

     

30

31

Personalaufwand

Sach- und übriger Betriebsaufwand

105’576.75

14’362.20

97’800.00

13’600.00

7’776.75

762.20

Aufstockung  
Pensum Schulbusfahrerin

Notfallmarkierung

3411   MGH Riedmatt        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 77’150.45 74’900.00 2’250.45 Beleuchtung PP

               

3412   Sportanlage Roos        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 44’924.55 40’600.00 4’324.55 Regeneration Rasen

               

3420   Freizeitpark Erlenmoos        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 240’340.31 187’900.00 52’440.31 Versorgung (Gas/Strom)  
Reparatur Reduzierventil  
Bewässerungsanlage 
Reparatur Wärmeteuscher

4210 Ambulante Krankenpflege        

36 Transferaufwand
bereits bewilligte NK im VA 2023

885’243.11 509’500.00
120’030.00

375’743.11
–120’030.00
255’713.11

Deutlich höhere effektive 
Anzahl Pflege- und Haus-
wirtschaftsstunden.  
Bei der Festlegung der 
Akontozahlung wurde 
von einer deutlich tieferen 
Stundenzahl ausgegangen.

4330   Schulgesundheitsdienst        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 15’066.50 13’500.00 1’566.50 Mehrbeanspruchung  
Zahngutscheine

5520   Leistungen an Arbeitslose        

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 32’386.80 30’000.00 2’386.80 Mehr Klienten in Arbeits-
integrationsprogrammen 
untergebracht

5720   Wirtschaftliche Hilfe

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 16’001.40 16’001.40 Notwohnungen: Strom-  
und Nebenkostenanstieg, 
leere Einzelzimmer in  
Männer WG's (Asyl)

6152   Parkhaus Dorf        

31

7710

31

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Friedhof und Bestattung

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Total NK Erfolgsrechnung 2022

39’850.96

155’024.80

25’500.00

145’200.00

14’350.96

9’824.80

726’629.24

Versorgung (Strom) 
Fugenverguss 
Mehrkosten  
Seewache  

Mehr Todesfälle als in  
den Vorjahren (Durch-
schnitt 48, effektiv 55  
im Jahr 2022)
Unterhalt Grünanlage
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Nach Funktion und Arten Rechnung
2023

Voranschlag
2023

Nachtrags-
kredit

Begründungen

  Investitionsrechnung  
         

6150 Gemeindestrassen        

5060.01 Ersatz Kommunalfahrzeug Holder C74

Total NK Investitionsrechnung 2023

262’600.00 260’000.00 2’600.00

2’600.00

Mehrpreis 2-Kam-
mer-Salzstreuer

Nach Funktion und Arten Rechnung
2022

Voranschlag
2022

Nachtrags-
kredit

Begründungen

  Investitionsrechnung

         

1620 Zivilschutz        

5040.00  BSA Riedmatt 183’219.75 182’552.65 667.10 Auffüllung  
mit Granulat an 
Stelle Humus

2170 Schulanlagen Dorf        

5040.02 Provisorische Schulraumerweiterung 
(Pavillon)

920’601.70 750’000.00 170’601.70 Ausbau sanitäre 
Einrichtungen 
zusätzliche  
Metallbauarbeiten 
Anpassung Holz-
baukonzept und 
Mehrkosten  
Planung

6150 Gemeindestrassen        

5010.08 Sanierung Erlenstrasse 3. Etappe  
Erlenmatte bis Samstagernstrasse

Total NK Investitionsrechnung 2022

1’651‘045.18 1’480‘000.00 171’045.18

342’313.98

Verlagerung aus 
Teilprojekten  
Kanalisation und 
Bushaltestellen 
Zusätzliche  
Abschlüsse und  
Koffermaterial  
ersetzt 
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2	 Erfolgsrechnung

2.1 	 Gestufter Erfolgsausweis

Bezeichnung Rechnung Voranschlag Rechnung

2022 2022 2021

 

30 Personalaufwand 10’027’247.84 11’206’700 9’888’438.32

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6’639’677.69 6’549’900 6’548’582.96

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1’432’900.00 1’519’700 1’234’800.00

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0 0.00

36 Transferaufwand 30’026’367.31 24’907’900 30’189’764.27

37 Durchlaufende Beiträge 88’880.00 0 27’450.00

39 Interne Verrechnungen 331’055.75 339’200 340’097.80

90 Abschluss Spezialfinanzierung und Fonds im EK 242’833.79 –230’100 108’016.45

Total Betrieblicher Aufwand 48’788’962.38 44’293’300 48’337’149.80

40 Fiskalertrag –46’901’047.50 –38’491’000 –40’813’188.29

41 Regalien und Konzessionen 0.00 0 0.00

42 Entgelte –4’040’387.61 –3’375’300 –3’531’394.39

43 Verschiedene Erträge –20’584.20 –4’000 –37’022.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spf –32’250.25 0 0.00

46 Transferertrag –3’677’775.03 –3’240’900 –3’149’980.92

47 Durchlaufende Beiträge –88’880.00 0 –36’070.00

49 Interne Verrechnungen –331’055.75 –339’200 –340’097.80

Total Betrieblicher Ertrag –55’091’980.34 –45’450’400 –47’907’753.40

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit –6’303’017.96 –1’157’100 429’396.40

34 Finanzaufwand 206’122.00 229’600 143’665.55

44 Finanzertrag –937’329.16 –809’500 –819’828.03

Ergebnis aus Finanzierung –731’207.16 –579’900 –676’162.48

Operatives Ergebnis –7’034’225.12 –1’737’000 –246’766.08

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0 465’265.90

48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0 465’265.90

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung –7’034’225.12 –1’737’000 218’499.82

Total Aufwand 48’995’084.38 44’522’900 48’946’081.25

Total Ertrag –56’029’309.50 –46’259’900 –48’727’581.43

«+»: Aufwand, Defizit, Verschlechterung
«–»: Ertrag, Überschuss, Verbesserung
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2	 Erfolgsrechnung

2.2 	Erfolgsrechnung nach Funktionen

Bezeichnung Rechnung
2022

Voranschlag
2022

Rechnung
2021

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2’908’036.73 3’377’700 3’005’961.39

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 473’436.50 502’400 461’122.31

2 BILDUNG 5’456’852.03 5’946’400 5’413’242.89

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1’294’674.21 1’338’100 1’195’913.52

4 GESUNDHEIT 3’086’383.71 2’577’900 3’040’805.08

5 SOZIALE SICHERHEIT 3’448’989.21 3’559’100 3’429’139.30

6 VERKEHR 2’645’149.31 3’092’100 2’620’097.02

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1’123’309.69 960’100 1’129’239.38

8 VOLKSWIRTSCHAFT 77’483.00 94’000 85’628.00

9 FINANZEN UND STEUERN –27’548’539.51 –23’184’800 –20’162’649.07

Ertragsüberschuss (–) / Aufwandüberschuss (+) –7’034’225.12 –1’737’000 218’499.82
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3	 Investitionsrechnung

3.1 	 Investitionsrechnung nach Arten

Bezeichnung Rechnung
2022

Voranschlag
2022

Rechnung
2021

50 Sachanlagen 6’103’986.59 8’471’000 2’081’875.49

51 Investitionen auf Rechnungen Dritter

52 Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 Beteiligungen und Grundkapitalien

56 Eigene Investitionsbeiträge 105’000 3’627’690.90

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge

Total Investitionsausgaben 6’103’986.59 8’576’000 5’709’566.39

60 Übertragung von Sachanlagen in das FV

61 Rückerstattungen

62 Übertragung von immateriellen Anlagen in das FV

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung –1’075’425.92 –788’000 –2’639’199.05

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Übertragung von Beteiligungen in das FV

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge

Total Investitionseinnahmen –1’075’425.92 –788’000 –2’639’199.05

Nettoinvestitionen 5’028’560.67 7’788’000 3’070’367.34
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3	 Investitionsrechnung

3.2 	Investitionsrechnung nach Funktionen

Bezeichnung Rechnung
2022

Voranschlag
2022

Rechnung
2021

 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 183’219.75 64’111.00

2 BILDUNG 1’125’034.75 1’145’000 25’948.40

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1’303’202.25 1’968’000 236’793.05

4 GESUNDHEIT 479’765.90

5 SOZIALE SICHERHEIT

6 VERKEHR 2’020’051.73 3’080’000 1’222’720.62

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 397’052.19 1’595’000 1’041’028.37

8 VOLKSWIRTSCHAFT

9 FINANZEN UND STEUERN

Nettoinvestitionen 5’028’560.67 7’788’000 3’070’367.34
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3	 Investitionsrechnung

3.3 	 Investitionsrechnung – Einzelkonten nach Funktionen

Nummer Bezeichnung Rechnung Voranschlag Rechnung

  2022 2022 2021

Investitionsrechnung 7’788’000

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT 183’219.75 64’111.00

15 Feuerwehr 64’111.00

150 Feuerwehr 64’111.00

1500.5060.01 Tanklöschfahrzeug TLF 124’111.00

5060.00 Mobilien 124’111.00

1500.6310.01 Kantonsbeitrag Fahrzeuge –60’000.00

6310.00 Kantone und Konkordate –60’000.00

16 Verteidigung 183’219.75

162 Zivile Verteidigung 183’219.75

1620.5040.00 Ern. Betontrog Sanitätshilfsstelle BSA Riedmatt 183’219.75

5040.00 Hochbauten 183’219.75

2 BILDUNG 1’125’034.75 1’145’000 25’948.40

21 Obligatorische Schule 1’125’034.75 1’145’000 25’948.40

212 Primarstufe 144’651.25 145’000

2120.5060.00 Anschaffung Hardware iPads 144’651.25 145’000

5060.00 Mobilien 144’651.25 145’000

217 Schulliegenschaften 980’383.50 1’000’000 25’948.40

2170.5040.01 Dorf- und Bildungszentrum Wollerau 59’781.80 250’000 25’948.40

5040.00 Hochbauten 59’781.80 250’000 25’948.40

2170.5040.02 Provisorische Schulraumerweiterung (Pavillon) 920’601.70 750’000

5040.00 Hochbauten 920’601.70 750’000

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1’303’202.25 1’968’000 236’793.05

34 Sport und Freizeit 1’303’202.25 1’968’000 236’793.05

341 Sport 1’170’001.25 1’968’000 236’793.05

3411.5040.01 Ersatzbau MZH Riedmatt 1’170’001.25 1’968’000 236’793.05

5040.00 Hochbauten 1’170’001.25 1’968’000 236’793.05

342 Freizeit 133’201.00

3420.5040.00 Freizeitpark Erlenmoos Sanierung 
Küche Gaststätte/Buffetanlage 133’201.00

5040.00 Hochbauten 133’201.00
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3	 Investitionsrechnung

3.3 	 Investitionsrechnung – Einzelkonten nach Funktionen

Nummer Bezeichnung Rechnung Voranschlag Rechnung
  2022 2022 2021

4 GESUNDHEIT 479’765.90

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 479’765.90

412 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 479’765.90

4121.5660.00 Investitionsbeitrag Planungskosten Neubau 
AZTM Phase I 79’765.90

5660.00 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 79’765.90

4121.5660.01 Investitionsbeitrag Planungskosten Neubau 
AZTM Phase II 400’000.00

5660.00 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 400’000.00

6 VERKEHR 2’020’051.73 3’080’000 1’222’720.62

61 Strassenverkehr 1’750’075.98 2’115’000 1’134’078.48

615 Gemeindestrassen 1’750’075.98 2’115’000 1’134’078.48

6150.5010.01 Erneuerung Bächerstrasse 410’731.85
5010.00 Strassen / Verkehrswege 410’731.85

6150.5010.04 Erneuerung Wächlenstrasse 110’640.85
5010.00 Strassen / Verkehrswege 110’640.85

6150.5010.06 Sanierung alte Wollerauerstrasse 2. Etappe 99’030.80 550’000
5010.00 Strassen / Verkehrswege 99’030.80 550’000

6150.5010.08 Sanierung Erlenstrasse 3. Etappe Erlenmatte  
bis Samstagernstrasse 1’651’045.18 1’480’000 40’991.65

5010.00 Strassen / Verkehrswege 1’651’045.18 1’480’000 40’991.65

6150.5010.09 Erneuerung Sihleggstrasse 172’423.45
5010.00 Strassen / Verkehrswege 172’423.45

6150.5010.10 Erneuerung Strählgasse 207’243.23
5010.00 Strassen / Verkehrswege 207’243.23

6150.5060.00 Ersatz Meili VM 3500 192’137.45
5060.00 Mobilien 192’137.45

6150.6370.01 Erschliessungsbeiträge/Vorteilsabgaben –30’000
6370.00 Private Haushalte –30’000

6151.6370.01 Park/Abstellplatz-Abgeltungen –25’000 –90.00

6370.00 Private Haushalte –25’000 –90.00

6152.5040.01 Parkhaus Dorf Risssanierung/
Injektionsabdichtung

140’000

5040.00 Hochbauten 140’000
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3	 Investitionsrechnung

3.3 	 Investitionsrechnung – Einzelkonten nach Funktionen

Nummer Bezeichnung Rechnung Voranschlag Rechnung

  2022 2022 2021

62 Öffentlicher Verkehr 269’975.75 965’000 88’642.14

621 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur 269’975.75 965’000 88’642.14

6210.5010.02 Bushaltestelle Oswäldli, Samstagernstrasse 44’651.90 150’000

5010.00 Strassen / Verkehrswege 44’651.90 150’000

6210.5010.03 Bushaltestelle Dorf 96’871.15 100’000 88’642.14

5010.00 Strassen / Verkehrswege 96’871.15 100’000 88’642.14

6210.5010.04 Bushaltestellen Erlenstrasse 111’606.95 390’000

5010.00 Strassen / Verkehrswege 111’606.95 390’000

6210.5010.05 Bushaltestellen alte Wollerauerstrasse 16’845.75 325’000

5010.00 Strassen / Verkehrswege 16’845.75 325’000

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 397’052.19 1’595’000 1’041’028.37

72 Abwasserbeseitigung 397’052.19 1’490’000 267’530.37

720 Abwasserbeseitigung 397’052.19 1’490’000 267’530.37

7200.5030.01 Leitungssanierungen nach GEP 40’528.60 30’000

5030.00 Übriger Tiefbau 40’528.60 30’000

7200.5030.03 Kanalisat. Erlenstr. Querung alte Wollerauerstr. 3’993.03

5030.00 Übriger Tiefbau 3’993.03

7200.5030.04 Kanalisation Bächerstrasse 130’407.23

5030.00 Übriger Tiefbau 130’407.23

7200.5030.11 Verbands-GEP 83’858.31 178’000 91’371.50

5030.00 Übriger Tiefbau 83’858.31 178’000 91’371.50

7200.5030.12 Investitionen ARA Höfe 52’596.80 160’000 39’224.64

5030.00 Übriger Tiefbau 52’596.80 160’000 39’224.64

7200.5030.13 Kanalisat. Schmutzwasser Erlenstr. oberer Teil 2 892’866.14 1’130’000 31’329.85

5030.00 Übriger Tiefbau 892’866.14 1’130’000 31’329.85

7200.5030.14 Kanalisation Etzelstrasse 398’028.26 600’000

5030.00 Übriger Tiefbau 398’028.26 600’000
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3	 Investitionsrechnung

3.3 	 Investitionsrechnung – Einzelkonten nach Funktionen

Nummer Bezeichnung Rechnung Voranschlag Rechnung

  2022 2022 2021

7200.5030.16 Kanalisation Strählgasse 172’599.91

5030.00 Übriger Tiefbau 172’599.91

7200.5030.18 Kanalisation Alte Wollerauerstrasse 4’600.00 125’000

5030.00 Übriger Tiefbau 4’600.00 125’000

7200.5030.19 Ausbau ARA Richterswil 3’286.26

5030.00 Übriger Tiefbau 3’286.26

7200.6370.01 Anschlussgebühren Kanalisationen –1’075’425.92 –733’000 –204’682.05

6370.00 Private Haushalte –1’075’425.92 –733’000 –204’682.05

74 Verbauungen 105’000

741 Gewässerverbauungen 105’000

7410.5620.02 Sanierung Grenzbach 105’000

5620.00 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 105’000

79 Raumordnung 773’498.00

790 Raumordnung 773’498.00

7900.5640.01 Investitionsbeitrag AXPO 3’147’925.00

5640.00 Öffentliche Unternehmungen 3’147’925.00

7900.6350.01 Beitrag AXPO –2’374’427.00

6350.00 Private Unternehmungen –2’374’427.00

9 FINANZEN UND STEUERN –5’028’560.67 –3’070’367.34

99 Nicht aufgeteilte Posten –5’028’560.67 –3’070’367.34

999 Abschluss –5’028’560.67 –3’070’367.34

9999.5900.001 Abschluss IR 1’075’425.92 2’639’199.05

5900.00 Passivierungen 1’075’425.92 2’639’199.05

9999.6900.001 Abschluss IR –6’103’986.59 –5’709’566.39

6900.00 Aktivierungen Nettoinvestitionen –6’103’986.59 –5’709’566.39
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4	 Bilanz

Bezeichnung 01.01.2022 31.12.2022

 

AKTIVEN  

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 17’966’526.87 11’281’027.04

101 Forderungen 10’510’755.34 11’497’429.12

102 Kurzfristige Finanzanlagen 0.00 20’000’000.00

104 Aktive Rechnungsabgrenzung (RA) 510’170.99 506’101.39

106 Vorräte und angefangene Arbeiten 0.00 0.00

107 Finanzanlagen 5’000’000.00 0.00

108 Sachanlagen Finanzvermögen 18’517’600.00 18’517’600.00

109 Forderungen gegenüber Fonds im Fremdkapital 0.00 0.00

Total Finanzvermögen 52’505’053.20 61’802’157.55

140 Sachanlagen VV 19’555’936.09 23’080’341.65

142 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00

144 Darlehen 0.00 0.00

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 267’810.00 267’810.00

146 Investitionsbeiträge 4’025’280.40 2’984’135.51

148 Total kumulierte zusätzliche Abschreibungen 0.00 0.00

Total Verwaltungsvermögen 23’849’026.49 26’332’287.16

Total AKTIVEN 76’354’079.69 88’134’444.71
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4	 Bilanz

Bezeichnung 01.01.2022 31.12.2022

PASSIVEN

200 Laufende Verbindlichkeiten 9’006’811.72 9’321’488.97

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

204 Passive Rechnungsabgrenzungen (RA) 83’915.70 274’341.46

205 Kurzfristige Rückstellung 159’619.30 4’198’238.10

Kurzfristiges Fremdkapital 9’250’346.72 13’794’068.53

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

208 Langfristige Rückstellungen 8’165.45 0.00

209 Verbindlichkeiten gegenüber Fonds im Fremdkapital 547’315.95 515’065.70

Langfristiges Fremdkapital 555’481.40 515’065.70

Total Fremdkapital 9’805’828.12 14’309’134.23

290 Spezialfinanzierungen im Eigenkapital 1’860’310.60 2’103’144.39

291 Fonds im Eigenkapital 0.00 0.00

Zweckgebundenes Eigenkapital 1’860’310.60 2’103’144.39

295 Aufwertungsreserve (Einführung HRM2) 0.00 0.00

296 Neubewertungsreserven Finanzvermögen 17’387’590.00 17’387’590.00

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 47’300’350.97 54’334’576.09

Zweckfreies Eigenkapital 64’687’940.97 71’722’166.09

Total Eigenkapital 66’548’251.57 73’825’310.48

Total Passiven 76’354’079.69 88’134’444.71



Informationen zur Gemeinde Wollerau 
und zum Dorfgeschehen

Sie suchen Informationen über das Geschehen in der Gemeinde Wollerau? Auf der Website  
www.wollerau.ch finden Sie Wissenswertes zu wichtigen Projekten der Gemeinde, zu Veranstaltungen 
und vielem mehr, was in unserer Gemeinde aktuell passiert und interessiert. 

Sie können aber auch Medienmitteilungen und Neuigkeiten der Gemeinde oder Veranstaltungshinweise 
per E-Mail abonnieren. Per E-Mail oder SMS erfolgen auch Hinweise auf Papier-, Karton- oder Kleider-
sammlungen sowie den Häckselservice. 

Sie haben zudem die Möglichkeit, ein sogenanntes Bürgerkonto zu eröffnen. Mit diesem können  
Sie verschiedene Dienstleistungen beziehen, Ihre Abonnemente verwalten oder Reservationen der  
gemeindeeigenen Liegenschaften online vornehmen. 
 

Dienstleistungen via www.wollerau.ch

•	 Abo-Dienste (https://www.wollerau.ch/profile): 
–	 Neuigkeiten: Mit diesem Service erhalten Sie die aktuellen Neuigkeiten der Gemeinde zugesandt. 
–	 Pressemitteilungen: Aktuelle Medienmitteilungen der Gemeinde.
–	 Papier-, Karton- und Kleidersammlung: Jeweils fünf Tage im Voraus werden Sie an die 
 	 kommenden Sammlungen erinnert.
–	 Veranstaltungen der Gemeinde Wollerau: Sie erhalten regelmässig eine Übersicht über die 
 	 bevorstehenden Veranstaltungen der Kulturkommission sowie der Abteilung Gesellschaft.
–	 Veranstaltungskalender: Sie erhalten wöchentlich (jeweils freitags) eine Übersicht 
 	 über alle Veranstaltungen (ohne Abfallsammlungen) der nächsten zehn Tage.

•	 Onlinereservation von SBB-Tageskarten (https://www.wollerau.ch/gareservation)
•	 Onlineschalter für diverse Dienstleistungen und Angebote 
•	 Raumreservationen (https://www.wollerau.ch/reservationen)
	 Die Gemeinde Wollerau verfügt über eine grosse Auswahl an Räumlichkeiten, welche Vereinen, 
	 Organisationen sowie Privatpersonen zur Verfügung gestellt werden. Diese sind für Personen, 
	 die ein Bürgerkonto haben, online reservierbar.
•	 Download von Formularen, Reglementen und Kontaktadressen
•	 Informationen und Kontaktadressen der Wollerauer Vereine

Wir sind bemüht, Sie kundenorientiert und qualitativ hochstehend in Ihren Anliegen zu unter-

stützen.



Gemeinde Wollerau
Hauptstrasse 15 
Postfach 335
8832 Wollerau
Telefon 043 888 12 88
info@wollerau.ch 
www.wollerau.ch D
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